fic. Quinto & ultimo, in illis verbis: Si enim aliqua res ex datione perueniret ad unum, possem agere hypothecaria pro tota re contra eam, ante quam mihi solvatur, licet si quilibet eorum possideret suam partem, non possent convenire ipsam, nisi pro sua hereditaria portione: Doctrina decisiva, y puntual deste pleyto.

Y es muy grande engaño dezir, que Paulo habla en hypoteca convencional, hablando expressamente de declaracion de aquel texto, y de la hypoteca legal pro fideicommissis, de que habla en el texto, y con expressissimas palabras, el mismo Paulo: y asi lo entiendo y sigue Surdo *conf. 209. num. 8. vers. nec refragatur, ibi. Et si pro legito datur hypothecaria salua pro ea parte, pro qua est quis heres. Tamen hoc est verum quando rem obligatam possent: solum pro sua portione. Quia tunc non conveniunt, nisi pro ea portione, pro qua est heres. Et solvendo pro sua parte, liberat totam suam portionem. Quod secus est in alia hypotheca, in qua unus ex hereditibus, qui solveter suam portionem debiti, non liberaret portionem suam hereditatis. At secus est, quando heres pro parte integre possidet unam rem hereditariam. Puta quia tota sibi obveniit indivisione. Is enim posset insolidum pro tota re conveniri. Y a doctrina tan puntual y decisiva no supieron responder los Abogados contrarios, sino es reprehendiendo a Surdo, y dezir, que se engaño en entender mala Paulo de Castro: siendo Pulo de Castro hablado tan claramente en el mismo sentido, en que Surdo lo alego, que es el mismo a la letra, que pretende Fernan Gomez.*

Y Mandelo de Alca *conf. 136.* de quien haze tanta fiesta el abogado contrario, se rinde, y allana a esta declaracion en el num. 5. *vers. nec predictis obstat.* Dando por razon, *Quod si bona esset cum fructibus, quia esset in facultate heredis fraudare semper creditores solvant in dimidia parte crediti, quod actionem hypothecariam, videlicet si in divisione convenirent, quod omnia bona hereditaria peruenirent in unum, qui responderet equivalentem summam pecuniarum alteri.* Que es puntualmente lo que ha sucedido en este caso contra Fernan Gomez.

Esto mismo, hablando en la hipoteca legal pro fideicommissis tenet etiam expresse Ioannes Bautista Costa in *tractatu de quota & rata, que est, 105. num. 7. ibi. Declaratur non procedere, quando ad unum tantum ex hereditibus pertinet, sem tota bona, vel maior pars, ex factis hereditum. Tunc dicitur*

hypo.

*Hypothecaria in solidum, que p[ro] p[ro]cedit in re malit[er]?*

Y la razon natural en esta es esto, porque auendose dividido la cosa hereditaria entre tres herederos, no es justo, que el heredero que recibio sola la tercera parte, pague por entero por las otras dos partes que poseen los otros herederos: pero quando vn heredero posee la cosa por entero, no solo posee su porcion, sino tambien la porcion que los otros herederos tenian en la misma cosa, y asi no puede dezir que sola su porcion paga, pues posee todas las tres porciones de la cosa, y asi pagara por todas tres porciones, como pretende Fernan Gomez, con decisiones tan puntuales y precisas, que ni tienen respuesta, ni la pueden tener.